
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.283 59Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2020

TIPO: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços de fornecimento 
e aplicação de massa asfáltica a quente “C.B.U.Q” nos serviços de operação 
tapa buraco em ruas e avenidas de Rio Maria-PA.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 09h25m dia 31 de 
julho de 2020.
REGIMENTO: Lei Federal 8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as altera-
ções da Lei n. º 8.883/94, e demais alterações posteriores e Lei Comple-
mentar n. º 123/2006. INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimen-
tos poderão ser obtidos junto a CPL, das 08h00m às 12h00m, nos dias 
úteis. Endereço da Prefeitura: Av. Rio Maria, 660, Centro, CEP: 68.530-
000, Rio Maria - PA. Fone (94) 99126-4887. Rio Maria - PA, 15 de julho de 
2020. Marco Rolim - Presidente da C.P.L.

Protocolo: 561841

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2020/FMAS
Objeto: aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, para 
atender FMAS de acordo com a lei 13.979..  Abertura no dia 28/07/2020 
ás 08:00hs.
Cópia do Edital será obtida através do Portal Eletrônico: www.portaldecom-
praspublicas.com.br e www.tcm.pa.gov.br, Portal da Transparência pmsa-
raguaia.pa.gov.br/transparência, e sala da CPL no Prédio da PMSA, das 
8:00 às 12:00 horas Cel.: (94) 99220 4256.
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 561845

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 001/2020 - SEMINFRA. 
Objeto: Revitalização de uma Quadra Poliesportiva, no Bairro da Floresta 
na Cidade de Santarém / PA. Data da abertura: 03 de Agosto de 2020. 
Horário: 10:00 h. Local: Sala de licitação (NLCC) SEMINFRA. O edital po-
derá ser retirado do site da PMS - www.santarem.pa.gov.br. Documentação 
técnica poderão ser obtidos na SEMINFRA/NLCC, no horário de 9:00 h  
às 12:00h. Informações e esclarecimentos através do e-mail: convenio.
seminfra@santarem.pa.gov.br. Ana Erika Maia de Siqueira - Presidente da 
Comissão

Protocolo: 561844
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 036/2020-GAB/SMT
O Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito, Sr. Paulo Jesus da Silva, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 010/2017 - SEM-
GOF, de 01 de janeiro de 2017, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 
em cumprimento ao disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores.
RESOLVE
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado entre a 
Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito e a empresa fornecedora 
de Serviços Gráfi cos; Fiscal Titular: Rilva Cibele Farias Lira - Matrícula nº 
85940; Fiscal Substituto:             Glenda Jussara Silva de Almeida- Matrí-
cula nº 50587.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-
se seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de Contratos em execução. 
Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Gabinete do Secretá-
rio Municipal de Mobilidade e Trânsito, aos dez dias de julho de dois mil e 
vinte. Santarém/Pa, 10 de julho de 2020. Paulo Jesus da Silva - Secretário 
Municipal de Mobilidade e Trânsito/Decreto nº 010/2017-SEMGOF
PORTARIA Nº 037/2020-GAB/SMT
O Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito, Sr. Paulo Jesus da Silva, 
no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 010/2017 - SEM-
GOF, de 01 de janeiro de 2017, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 
em cumprimento ao disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores.
RESOLVE
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado entre a 
Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito e a empresa fornecedora de 
ferro; Fiscal Titular:     José Mairton Ferreira - Matrícula nº 85937; Fiscal 
Substituto: Marcos Jose Lopes Bentes - Matrícula nº 87336.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, apli-
cando-se seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de Contratos em 
execução. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Gabinete 
do Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito, aos treze dias do mês de 

julho do ano de dois mil e vinte. Santarém/Pa, 13 de julho de 2020. Paulo 
Jesus da Silva - Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito/Decreto nº 
010/2017-SEMGOF.

Protocolo: 561843

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRAIRÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA
Aviso de Licitação
Tomada de Preços n° 003/2020PMT-TP.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA, torna público em cumpri-
mento aos conceitos contidos na Lei Federal n° 8.666. de 21/06/1993 e 
suas alterações em vigor, fará realizar, em sua sede ás 09:00 horas do 
dia 29/07/2020, Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo 
menor preço global, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA FINS DE EXECUÇÃO DO SER-
VIÇO DE COMBATE E PROTEÇÃO A INCÊNDIO DO GINÁSIO DE ESPORTE 
RODRIGO COUTINHO, DE ACORDO COM PROJETO BÁSICO E AS ESPECIFI-
CAÇÕES EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, com base nas 
condições estabelecidas no Edital Tomada de Preços n° 003/2020PMT-TP.
O Edital completo e maiores informações poderão ser obtidos na Prefeitura 
Municipal de Trairão - PA, a partir da publicação deste. Trairão - PA, 13 de 
julho de 2020. Celso Cirilo dos Santos Presidente de Comissão de Licitação.

Protocolo: 561846

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCURUÍ

.

REABERTURA
Eu, pregoeiro dessa Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
do Município de Tucuruí, venho por meio do presente, tornar público a 
quem interessar que a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
PE-003/2020-SEMS, tipo: Menor Preço Global, regime de Parcela Única e 
modo de disputa Aberto, cujo o Objeto: contratação de empresa especia-
lizada para aquisição de 01 (um) veículo tipo caminhonete cabine dupla, 
para atender as necessidades do departamento de vigilância sanitária do 
município de Tucuruí-pa, DECIDO que fi ca remarcada a data de REABER-
TURA para dia 21/07/2020 as 10:00horas. A republicação se justifi ca pela 
ausência de propostas NÃO cadastradas no sistema. O Edital impresso es-
tará disponível na sede da PMT, sito á: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa 
nº 01, Bairro Santa Isabel, Tucuruí – PA, sala de Licitações e disponível 
sites: www.pmt.pa.gov.br da PMT, www.portaldecompraspublicas.com.br, 
e no portal TCM, https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. Sidney 
José Vaz Rodrigues/Pregoeiro-PMT

Protocolo: 561666

PARTICULARES
.

MAV NAVEGAÇÃO E TRANSPORTE EIRELI. CNPJ: 30.622.284/0001-
19. Situada na Av. João Paulo II, entre Vileta e Humaíta - Belém/PA. Torna 
público que recebeu da SEMAS - Belém/PA, Licença de Operação de nº 
12106/2020, para Instalação portuária dentro ou fora do porto organizado 
e terminal de uso privado somente para cargas não perigosas.

Protocolo: 561785
ANTONIO DA COSTA NASCIMENTO, CPF nº 123.831.042-72, localiza-
do no município de PORTEL/PA, torna público que recebeu da SEMAS/PA, 
no dia 10/07/2020 a LAR nº 13361/2020, AU nº 4415/2020 e AUAS nº 
172/2020 para a Atividade de Supressão de vegetação para o uso alterna-
tivo do solo em fl oresta primária.

Protocolo: 561784

EMPRESARIAL
.

CÂMARA MUNICIPAL DE JURUTI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo para prorrogação de prazo contratual, 
referente à Tomada de Preço Nº 2/2020-060101, Contrato Nº 20200008. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia 
para reforma e ampliação do gabinete da presidência e copa/cozinha com 
área de serviço da Câmara Municipal de Juruti-Pará, Contratante: CÂMA-
RA MUNICIPAL DE JURUTI, Contratada: R C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 17.337.240/0002-60. O Termo aditivo objetiva a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato do dia  20 de Junho de 2020 até 20 de 
Julho de 2020


